
A06 焦点
2023年2月20日 星期一 责编/关菁 美编/建隆 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

祥安搬家 87505080 家具空调安装

老牌好日子 833 575 78 拆装家具

搬 家 服 务

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737

收 购 邮 票
声 明 公 告

2023年2月20日
分 类 广 告

0591-87811583☎

姓名巴裕强，行政执法证号
35100108520005，声明遗失。

姓 名 林 任 ，行 政 执 法 证 号
35100108520025，声明遗失。

姓名潘铭，烟草专卖执法检查
证号35012109，声明遗失。

元翔（福建）空港快线有限公
司遗失车辆闽AB8S97道路运输证
闽交运管榕字 350101601616号、车
辆闽AZ9900道路运输证闽交运管
榕字350182100075号，声明作废。

拍卖公告
兹定于2023年2月28日（星期二）下午14

时30分在福清市龙田镇玉丰村村委举行拍卖
会。本次拍卖标的为龙田镇玉丰村四口养殖
池四年承包权。标的1：龙西海堤斗门口虾池
面积34.75亩；标的2：上塘门前洋虾池面积53
亩；标的 3：上塘门前洋虾池面积 32亩；标的
4：上塘洋新乃脚虾池面积 38.4亩。有意报名
参加的竞买人请于2023年2月27日12时前自
行将保证金存入我司指定账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我
司办理竞买登记手续。

有意竞买者请与我司联系、看样、报名。
联系电话：17771111169;联系地址：福清

市宏路街道红星美凯龙B栋2008室
福州市亿品乐拍卖有限公司2023年2月20日

宋义文遗失福州市台江区太平里
163号拆迁补偿安置协议书声明作废

海都讯（主任记者 陈
则周） 福州市晋安区东城
社区鼓山沃尔玛广场弥漫着

“拗九粥”的芳香，涌动着浓
浓的敬老情。2月 17日，在
福州特有的“拗九孝敬节”传
统节日来临前夕，福建省人
力资源和社会保障厅省退休
干部工作指导中心联合福
州市退管中心组织“银龄人
才”前往义诊，真是义诊慰
老人，情暖拗九节。

当天，来自福建省立医
院、第九〇〇医院等 8家三
级甲等医院的心血管内科、

骨科等领域的 9名退休“银
龄人才”，为老年人免费提
供量血压、健康咨询、诊断
等服务，并针对老年人提出
的常见病、慢性病及多发病
的预防和治疗等情况，耐心
地作通俗易懂的解答和健
康指导。同时讲解春季常
见病、多发病的预防诊治，
告知他们要定期检查身体，
养成健康良好的生活习
惯。现场除了专家义诊活
动外，还有老人们喜爱的趣
味游戏、精彩的歌舞表演，
以及爱心拗九粥、太平蛋、

太平面、片仔癀健康礼品等
派送活动。

活动现场欢声笑语，其
乐融融。省退休干部工作
指导中心干部许晓东告诉
记者，开展此次义诊活动，
旨在提高老年人的健康水
平，助力营造“爱老孝老敬
老”的社会氛围。省退休干
部工作指导中心表示，今后
将定期举办相关活动，以贯
彻落实“专家服务基层”精
神，充分发挥退休专业技术
人员作用，深化“我为群众
办实事”活动。

蚯蚓除了对土壤有
重要作用外，还有个重要
用途就是用来钓鱼。那
么，电捕蚯蚓被要求严厉
打击，以后钓鱼还能用蚯
蚓吗？

汪吉东研究员告诉
记者，目前一些地方已有
人工养殖蚯蚓的基地，可
用于钓鱼以及药用等，

“这是一个非常有发展前
景的产业”。汪吉东将人
工养殖蚯蚓产业概括为

“小蚯蚓、大文章、新业
态”。

此外，蚯蚓也是一种
有益的分解器，它们能够
将有机废物如厨余垃圾、
树叶、粪便等吞食并分
解，蚯蚓粪便是具有较高
经济价值的有机肥料，已
有企业利用蚯蚓作为厨
余 垃 圾 综 合 处 理 的 一
环。另外，蚯蚓原液被提
取出来后里面的各种活
性成分不仅可提高对心
脑血管的保护，还有美白
肌肤、抗衰老的功效。

小小蚯蚓为何
中央一号文件

福建省人社厅相关部门组织“银龄人才”

义诊慰老人 情暖拗九节

蚯蚓是一种非常容
易找到的物种，在全世界
有 3000余种，而我国也有
多达 200 多种，南方分布
比北方多。过去，蚯蚓与
人接触最多的可能来自

“钓鱼”“诱饵”，但此次被
写入中央一号文件，依然
让不少人感到意外。

事实上，野生蚯蚓是
耕地质量的一项评价指
标。我们熟悉的蚯蚓，是
一种每天“钻研”土壤的
神奇动物，也被称为“土
壤生态系统工程师”，通
过取食、消化、排泄和掘
穴等活动，决定着土壤和

植物的健康状况，是土壤
生物多样性和生命之网
不可或缺的一员。

江苏省农科院农业
资源与环境研究所土壤
肥力与植物营养创新团
队负责人汪吉东研究员
告诉记者，蚯蚓在土壤中
掘穴钻洞活动，能疏松土
壤，提高通气性和透水
性，改善土壤的团粒结
构，被称为土壤的“天然
耕夫”。正常情况下，疏
松肥沃的旱地土壤中会
有较多的蚯蚓，所以蚯蚓
本身也是土壤质量很重
要的一个生物指标。

电捕蚯蚓，看中的是蚯
蚓身上巨大的经济价值。蚯
蚓是制作中药“地龙干”和西
药“蚯激酶”的主要来源。同
时，蚯蚓的蛋白质含量较高。

这些被抓获的蚯蚓要么
被送到非法加工点制成蚯蚓
干，再出售给一些制药厂家；
要么被收购后卖给饲料厂，
制作成养殖用的高营养饲
料。由于蚯蚓养殖无法满足
市场的巨大需求，收购蚯蚓
的价格还在逐年上涨。

在《中国药典》中，有四
种蚯蚓具有较高的药用价
值，分别为参环毛蚓、威廉
环毛蚓、通俗环毛蚓和栉盲
环毛蚓，将它们干燥后就称

为“地龙”，其中第一种的干
燥体被称为“广地龙”（因为
其主要分布在广东、广西、
福建等地），而后面三种则
被称为“沪地龙”（因为其主
要分布在江浙沪一带）。

记者在淘宝网上搜索发
现，销售地龙干的商家达到
数百个，其中不乏标注为“野
生地龙”的产品。这些地龙
干分为“原条”、“全开”。一
位店主介绍，这分别代表直
接晒干的蚯蚓和剖肚后晒干
的蚯蚓，另外还有研磨后的
粉末出售。其中“精品全开
大地龙”售价在每 100克 40
元左右，“原条”价格略低。

记者注意到，几家销售

量较大的店铺，近一个月都
能售出数十笔。其中一位
买家告诉记者，买地龙主要
是用于泡水喝，治疗头痛眩
晕，也想试试降血压效果。

对于地龙的来源问题，
有的商家介绍是药厂直销，
并拿出检验报告，不过并未
提供相关养殖证明。而有
的商家则表示，是人工捕捉
的野生地龙。记者问及是
不是电捕的，对方并未回
应。随后记者又在网上对
电捕蚯蚓的工具进行搜索，
在淘宝网上搜索“地龙仪”，
直接跳转到了名为“绿网计
划”的普法宣传页面中，宣
传国家禁止捕杀野生动物。

N综合扬子晚报、新京报、光明网

小小的蚯蚓，突然成为国人关注的焦点之一。在2023年中
央一号文件中，首次出现了“严厉打击盗挖黑土、电捕蚯蚓等破
坏土壤行为”的明确表述。蚯蚓是土壤可持续利用的关键物种，
有“了不起的地下工作者”之称。作为一味知名中药材，干蚯蚓
的利润丰厚，于是就出现了很多专门捕捉蚯蚓的人，野生蚯蚓成
为一些不法分子眼中的“唐僧肉”。那么这一现象为何会被中央
一号文件特地点名打击？ 人工养殖蚯蚓

前景看好

土壤的“天然耕夫”

徐贵娟介绍，2022 年 8
月5日，农业农村部、国家林
草局等七部委联合出台文
件，要求加强野生蚯蚓保
护，改善土壤生态环境。

今年 5月 1日起施行的
《野生动物保护法》中，将禁
止使用或为猎捕工具发布
广告。同时规定，在自然保
护地、禁猎区、禁猎期或者
使用禁用的工具、方法猎捕
其他陆生野生动物，根据猎
获野生动物价值，构成犯罪
的将依法追究刑事责任。

此外，北京、广东、海南
省海口市等地已出台法规，

将野生蚯蚓等纳入保护范
围。

徐贵娟认为，中央一号
文件首次明确提出禁止电捕
蚯蚓，文件下达后，行政机关

可明确禁止电捕蚯蚓的行
为，对于违反文件规定的，可
依据《野生动物保护法》对违
法行为进行处罚，构成犯罪
的，移交司法机关处理。

野生蚯蚓保护逐渐“入法”

疯狂电捕背后的利益链
记者调查小蚯蚓为何如此重要？

专家

建隆/漫画

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

0注

173注

2879注

单注奖金

0元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23040期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日

本期开奖号码：05+07+10+18+22
本期出球顺序：22+07+10+18+05

本期销售金额：113762元。
29819.38元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月20日，逾期作弃

奖处理。
第23041期开售时间：2023年2月19日20：10：00。

止售时间：2023年2月20日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7第23040期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日

本期开奖号码：02+11+12+16+23+26+28 19
本期出球顺序：28+11+12+02+16+23+26 19

本期销售金额：737060元。
401918.38元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为2023年4

月20日，逾期作弃奖处理。
第 23041期开售时间：2023

年 2月 19日 20：10：00。止售时
间：2023年2月20日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
0注

17注
41注

1417注
13594注

单注奖金
0元
0元

1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第23040期开奖公告

开奖日期：2023年2月19日 本期开奖号码：3 3 4
本期全国销售金额 43237054 元，本省

（区、市）销售金额793864元。
6569111.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月20日，逾期

作弃奖处理。
第 23041期开售时间：2023年 2月 19日

21：10：00。止售时间：2023年2月20日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

80注
80注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

8000000元
8000000元

中国体育彩票排列5第23040期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日
本期开奖号码：3 3 4 8 7

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：18120756元。

178438853.28 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 4月 20日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
13784注
12251注

0注

本地
中奖注数

236注
240注

0注

单注
奖金

1040元
346元
173元

体 彩 开 奖 公 告

本期销售金额：1144694元。
434774元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月

20日，逾期作弃奖处理。
第23041期开售时间：2023年2

月19日20：10：00。止售时间：2023
年2月20日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第23040期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日

本期开奖号码：02+11+12+16+23+26+28 19
本期出球顺序：28+11+12+02+16+23+26 19

中国体育彩票7星彩第23018期开奖公告
开奖日期：2023年2月19日

本期开奖号码：2 8 0 4 2 3+4

本期全国销售金额：18019380元。
本期一等奖出自：山东（1注）。
299168655.11元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月20日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

1注
3注

41注
1321注

21648注
767689注
790703注

单注奖金

5000000元
1067433元

3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计

5000000元
3202299元
123000元
660500元
649440元

3838445元
13473684元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
272注
466注
769注
134注

2注
0注

30注
641注

0注
0注

19注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

电捕会造成“毁灭性”打击
“我们在针对农业保

护的公益诉讼线索巡查
时，发现有人带着个不大
的长方体仪器放在田里，
一会附近就有成堆的蚯蚓
从地底冒出来。”江苏省涟
水县检察院第五检察部主
任徐贵娟告诉记者，据村
民介绍，只要把“地龙仪”
上的导电针插到地里，把
开关打开，瞬间能对附近
土地释放高压电，在电流
的刺激下，地里的蚯蚓呼
吸困难，便会争先恐后地
爬上地面。正常情况下，
一个成年人使用“地龙仪”

每天能轻松抓获蚯蚓数百
斤。

“电捕蚯蚓，给蚯蚓带
来的打击是‘毁灭性’的！”
汪吉东说，蚯蚓受到电击
后会产生应激反应，严重
的会导致死亡，而且伤害
面积大，对蚯蚓的繁殖影
响也很大。

“如果土壤中的蚯蚓
过少，会导致土壤板结、保
水和保肥能力下降，不利
于土壤肥力的可持续性提
高。”汪吉东告诉记者，野
生蚯蚓是维持生态系统稳
定的重要一部分。


